
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-517 del  04/08/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Approvazione della 
Convenzione con il Comune di Forlì

per il Monitoraggio della Qualità Urbana (Campi Elettromagnetici, Aria, Acustica, Odorigeni). 
Annualità 2015-2016-2017.

Proposta n.  PDTD-2015-469 del  16/07/2015

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott.ssa Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Nizzoli Carla

Questo giorno 04 (quattro)  agosto     2015  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Approvazione della Convenzione con il Comune di Forlì

per  il  Monitoraggio  della  Qualità  Urbana  (Campi Elettromagnetici,  Aria,  Acustica, 

Odorigeni). Annualità 2015-2016-2017.

VISTE: 

- la  L.R.  44  del  19/04/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) dell’Emilia Romagna” e 

successive modificazioni ed integrazioni;

- l'Accordo di  programma previsto  all'art.  3 della  succitata  L.R.  44/95,  che definisce le 

attività  di  Arpa  a  supporto  delle  funzioni  di  prevenzione  collettiva  e  di  controllo 

ambientale della Regione, delle Autonomie Locali e delle Aziende USL;

PREMESSO:

- che il Comune di Forlì, come già fatto negli anni precedenti, ha chiesto ad Arpa Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena, la disponibilità  ad svolgere nel triennio 2015/2017 un'attività 

di valutazione della qualità urbana finalizzata ad ottenere elementi utili a guidare scelte ed 

azioni conseguenti sul piano operativo;

- che nel corso di successivi incontri sono stati definiti gli ambiti, le modalità ed i tempi di 

tale attività, che rientrano tra quelle istituzionali non obbligatorie, a carattere oneroso, ai 

sensi dei punti 3 e 6 del succitato Accordo di Programma;

- che è stata  predisposta e  concordata  una bozza di convenzione  che disciplina  tempi  e 

modalità di svolgimento, di rendicontazione e di pagamento delle seguenti attività:

A – Monitoraggio Campi Elettromagnetici(CEM)

B – Monitoraggio componente Aria

C – Monitoraggio Odorigeno

D – MonitoraggioAcustico

- che la data di decorrenza è fissata a far tempo dalla sottoscrizione e termine al 31/12/2017

DATO ATTO:

- che con Deliberazione n. 103/2015 la Giunta del Comune di Forlì ha stabilito di affidare 

ad Arpa – Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena il  servizio  di  valutazione  della  qualità 

dell'aria finalizzata ad ottenere elementi utili  a guidare scelte ed azioni conseguenti sul 

piano operativo;

- che con successiva Determinazione  dirigenziale  n.  1028 del  19/05/2015 il  Comune di 

Forlì ha stabilito l'impegno delle somme necessarie all'esecuzione del succitato servizio e 

altresì approvato lo schema di contratto;



ACCERTATO:

- che le attività di cui al presente atto sono ricomprese nel Programma Attività 2015 della 

Sezione Provinciale ARPA di Forlì-Cesena;

- che il Comune di Forlì, per le attività svolte, secondo le modalità ed i tempi previsti nella 

convenzione,  riconoscerà ad ARPA-Sezione Provinciale  di  Forlì-Cesena, un compenso 

annuo di euro  19.602,19 al netto dell’IVA al 22%;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Carla Nizzoli,  responsabile del Servizio Sistemi Ambientali,  la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa 

Loretta Poggi, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 la 

Dott.ssa Carla Nizzoli;

DELIBERA

1) di approvare la convenzione, parte integrante e sostanziale di questa determinazione, 

con il Comune di Forlì,  per il  servizio di Monitoraggio della Qualità Urbana per le 

annualità  2015-2016-2017 ;

2) di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione Prov.le 

ARPA di  Forlì-Cesena,  lo  svolgimento,  secondo i  tempi  e  le  modalità  previste,  delle 

attività previste dalla convenzione;

3) di precisare che i corrispettivi previsti dalla presente convenzione saranno contabilizzati 

sul  Budget  di  Previsione  annuale  e  pluriennale  2015-2016-2017  alla  voce  “Ricavi  su 

tariffa da Convenzioni”  con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi 

Ambientali (FOSSA) e per gli stessi saranno inoltrate distinte Fatture secondo modalità e 

tempi fissati all’interno della  convenzioni medesima.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

Dott. Luigi Vicari
















